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1. Resumen Ejecutivo  
 

La Primera Encuesta Nacional de Medio Ambiente, es un estudio de carácter nacional realizada de 
manera telefónica en todas las capitales regionales del país. El universo del estudio contempló 
chilenos y chilenas mayores de 18 años con teléfono fijo o celular.  
 
El estudio se llevó a cabo para conocer las opiniones, comportamientos y preocupaciones 
ambientales de la ciudadanía. En este sentido cabe destacar lo siguiente:   
 
En cuanto a las opiniones y preocupaciones, los chilenos creen que el principal problema ambiental 
que afecta a las personas en nuestro país, es la contaminación del aire (33%), seguido en segundo 
lugar por la basura y suciedad en las calles (21%) y en tercer lugar los ruidos (11%).  
 
Además, se aprecia un alto nivel de acuerdo de los entrevistados con respecto a que cuidar el 
medio ambiente genera ahorros, lo cual se conforma como una clave positiva que nos permite 
establecer en qué posición se encuentran los ciudadanos de nuestro país al momento de pensar 
cómo abordar los beneficios que conlleva proteger el medio ambiente. Por otro lado, los 
encuestados se manifiestan críticos frente a que en el país se le da la importancia suficiente a la 
educación ambiental y que Chile tiene regulaciones exigentes en temas medio ambientales, por lo 
que  ambos temas se configuran como posibles focos a trabajar. 
 
Con respecto al cambio climático, se aprecia que gran parte de la población está de acuerdo en que 
éste es producto de la actividad humana (86%), y que además tendrá consecuencias concretas en la 
vida cotidiana (86%), declarando que esta problemática es el principal desafío ambiental de esta 
generación (78%).  
 
Por último, y revisando el esfuerzo por cuidar el medio ambiente de las personas, un 86% de los 
entrevistados declaran estar de acuerdo o muy de acuerdo con que ellos están realizando su mejor 
esfuerzo para cuidar el medio ambiente, pero al evaluar a las personas en general solo un 34% dice 
estar de acuerdo con que las personas están realizando su mejor esfuerzo para cuidar el medio 
ambiente. Este resultado puede ser evidencia de que es mal visto declararse en desacuerdo frente 
al cuidado del medio ambiente, pero se revela el real comportamiento al evaluar en esta misma 
línea a la población en general. A su vez, no se aprecia que el Estado y las empresas estén haciendo 
su mejor esfuerzo para cuidar el medio ambiente.  
 
Con respecto a los comportamientos, se aprecia que un 67% de los encuestados declaró reciclar, 
destacando las ciudades de Rancagua, Talca, Santiago y Temuco (superando el 68% de las 
menciones en cada ciudad). En cuanto a las principales razones para no reciclar, destaca la escasez 
de lugares para llevar a cabo esta práctica (35% de las menciones), opción que se impone en todas 
las regiones, planteando así un desafío en aumentar la cobertura de centros de reciclaje o de lograr 
una mayor difusión los que ya existen.  
 
Otro aspecto positivo que afloró en el estudio, es que un 45% de los encuestados declara reparar y 
reutilizar los aparatos eléctricos o electrónicos que se echan a perder, mientras que un 23% los 
regala, un 20% los desecha y 10% los reutiliza con otros fines.  
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A su vez, se midieron una serie de conductas relacionadas a comportamiento sustentable, en donde 
se preguntó para cada actividad con qué frecuencia la realizaba. Es así como se identificó que un 
mayoritario 95% declara apagar las luces, siempre o casi siempre, cuando no las está usando. 
Mientras que un 72% dijo comprar productos en envases retornables o reutilizables siempre o casi 
siempre, y por otro lado, un 63% afirmó separar envases de vidrio para su reciclaje siempre o casi 
siempre. 
 
En cuanto a algunas acciones que se plantean como un desafío a nivel nacional, debido a que no 
lograron el 50% de las menciones siempre o casi siempre, encontramos a las siguientes (en orden 
decreciente): Separar pilas y baterías para depositarlas en lugares habilitados (49%), Para ir de 
compras, uso bolsas de tela en lugar de bolsas de plástico (46%), Separo aparatos eléctricos y 
electrónicos para su reciclaje (42%) y Separo los restos de frutas y verduras para producir abono 
(31%). 
 
Haciendo uso de las respuestas a las preguntas de comportamiento sustentable, se generó un 
índice de conducta ecológica, el cual está dividido en tres niveles: conducta poco ecológica (realizar 
siempre o casi siempre menos de 3 acciones), conducta ecológica media (realizar siempre o casi 
siempre entre 4 y 7 acciones) y conducta muy ecológica (realizar siempre o casi siempre 8 acciones 
o más). De acuerdo a este índice es que se puede establecer que un mayoritario 49% tiene un perfil 
de conducta ecológica media, mientras que un 25% alcanzó un nivel de conducta poco ecológica, y 
un 26% logró el nivel de conducta muy ecológica, en donde cabe destacar las ciudades de Talca y 
Concepción por lograr la mayor proporción de personas ubicadas en la conducta muy ecológica. 
 
Además, el estudio abarcó la utilización de los distintos medios de transportes, y en específico, el 
medio de transporte más utilizado. De este modo, se hace visible que las micros y el automóvil son 
los medios más usados a nivel general en nuestro país, mientras que en Santiago el medio más 
utilizado según los encuestados, es el metro. A raíz de estos resultados, se aprecia que la bicicleta 
sólo logro el 7% de las menciones, por lo que buscar nuevas formas de fomentar el uso de la 
bicicleta se hace primordial en pos de generar una conducta más ecológica y conectada con el 
medio ambiente. 
 
Finalmente, se observó un alto nivel de acuerdo con respecto a restringir la circulación de vehículos 
catalíticos en episodios de alerta, preemergencia o emergencia (86%), y también al momento de 
restringir o prohibir el uso de leña en periodos críticos ambientalmente hablando (82% y 78% de 
acuerdo respectivamente). 
 
Al mismo tiempo, gran consenso hubo al momento de pensar en las actividades más 
contaminantes, ya que las industrias se configuran como uno de los principales causantes de la 
contaminación, aunque también en ciertos casos, como Coyhaique destaca el uso de leña 
residencial y en Santiago el transporte. En términos del uso de calefacción al interior del hogar hay 
también una percepción general que la estufa a parafina sin tiro forzado es la más contaminante.  
 
Otro aspecto que se indagó en la Primera Encuesta Nacional de Medioambiente, fue la tenencia de 
estufas a leña y la opinión de estos usuarios con respecto a temas relacionados. Es así como se 
observa que un 33% de los habitantes de la zona sur y la región Metropolitana, declaran tener un 
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sistema de calefacción a leña. En específico, las regiones que más utilizan la leña como medio de 
calefacción son: Coyhaique (97%), Puerto Montt (90%), Valdivia (88%) y Temuco (86%). Algunos de 
los hallazgos con respecto a los usuarios de sistemas de calefacción basados en la leña es que son 
los que están de acuerdo en menor medida con la idea de restringir su uso (75%) o directamente 
prohibirlo (68%) en situaciones de alerta, preemergencia o emergencia ambiental.  
 
Por otro lado, se aprecia que en general las industrias son reconocidas como el principal agente 
contaminante, pero entre los entrevistados que poseen estufa a leña, éstos reconocen que este 
tipo de calefacción es el segundo que más contamina el aire de la ciudad (26%), mientras que los 
usuarios de los otros tipos de estufas reconocen que la segunda fuente más importante de 
contaminación proviene del transporte. Dicho esto, se observa que los consumidores de leña para 
calefacción, reconocen los aspectos negativos de utilizarlos (es el segundo agente más 
contaminante después de las industrias), pero aun así, son los menos dispuestos a restringir o 
limitar el uso que se hace de este método de calefacción, lo que puede explicarse por la dificultad a 
acceder a otros medios de calefacción, ya sea por costo, disponibilidad, u otras razones, las que 
pueden ser nuevas temáticas a desarrollar en el futuro. 
 
 

2. Objetivos de la Encuesta 
 
 

2.1 Alcance del Estudio 
 

Realizar una encuesta de carácter nacional para conocer las opiniones, comportamientos y 
preocupaciones ambientales de la ciudadanía. 
 
La información de la encuesta será utilizada para alimentar políticas públicas ambientales y para 
reforzar comunicacionalmente su implementación. La información de la encuesta será utilizada por 
el Ministerio de Medio Ambiente.  
 
 

2.2 Objetivo General 
 

Implementar un estudio cuantitativo para caracterizar las opiniones ambientales de la ciudadanía, 
su comportamiento ambiental y sus principales preocupaciones ambientales.  
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3. Antecedentes aplicación de la encuesta 
 

3.1 Tipo de Estudio 
 

El estudio es descriptivo de carácter cuantitativo, a través de la aplicación de encuestas telefónicas, 
con un muestreo de proporciones de representación nacional y la utilización de sistema CATI 
(Entrevistas Telefónicas Asistidas por Computador, según sus siglas en ƛƴƎƭŞǎ ά/ƻƳǇǳǘŜǊ !ǎǎƛǎǘŜŘ 
¢ŜƭŜǇƘƻƴŜ LƴǘŜǊǾƛŜǿέύΦ 
 
 

3.2 Población Objetivo  
 

Hombres y mujeres mayores de 18 años, residentes de las capitales regionales de cada región del 
país.  
 
 

3.3 Levantamiento de información 
 

El levantamiento de los datos fue efectuado en su totalidad por Cadem S.A. La encuesta se aplicó 
desde el 28 de octubre hasta el 4 de diciembre, de lunes a domingo entre las 09:00 y las 20:00 
horas. Con una duración de 12 minutos y 8 segundos en promedio, con un total de 50 
encuestadores promedio por día durante el levantamiento de la información. 
 
 

3.4 Supervisión 
 

En el proceso de implementar y asegurar la calidad de los datos recolectados se contempla la 
ejecución de un proceso de supervisión interna de la realización y completitud de las encuestas. 
 
Del total de encuestas supervisadas, se aprecia que una cantidad mínima de entrevistas fue anulada 
debido a la incorrecta aplicación del cuestionario (aproximadamente un 0,6% del total supervisado). 
Lo anterior se debe a la incorporación de una prueba piloto que permitió detectar posibles errores 
en la redacción de preguntas y, además, trabajar en la comprensión de las mismas por parte de los 
encuestadores.  
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4. Muestra 
 

4.1 Diseño Muestral 
 

Para las entrevistas a través de teléfono fijo el muestreo fue probabilístico, a partir de bases de 
datos con cobertura nacional, propias de Cadem, y dentro del hogar, la selección de los sujetos se 
hizo por cuotas de sexo, edad y GSE.  
 
Para las entrevistas a través de teléfono celular, la muestra se obtuvo a través de bases de datos 
con cobertura nacional, propias de CADEM, donde en primer lugar se realizó el filtro de residencia 
del entrevistado en la ciudad incluida en el estudio y posteriormente se aplicó filtro según perfil de 
género y edad. 
 
 

4.2 Tamaño y Distribución de la Muestra 
 

De acuerdo a las bases de licitación se requirió realizar una encuesta telefónica a una muestra de 
carácter nacional, aplicando el instrumento en las capitales regionales de cada una de las 15 
regiones del país, la que contempló un tamaño muestral de 5.000 encuestas distribuidas en las 15 
regiones, con un error absoluto para el total de la muestra de + 1,39 puntos porcentuales a un 95% 
de confianza.  
 
Además, la distribución de la muestra contempla un error muestral absoluto para cada capital 
regional de + 5,7 puntos porcentuales, excepto para Valparaíso y Concepción, donde se propuso 
una muestra con un error muestral de + 5 puntos porcentuales, y en el caso de Santiago (Región 
Metropolitana) la muestra propuesta contempla un error de + 3,9 puntos porcentuales.  
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A continuación, en la tabla 1, se presenta la muestra propuesta: 
 

Tabla 1: Distribución el Tamaño Muestral ς Propuesta 1 

 
 

Una vez en terreno, se realizó un ajuste de la distribución muestral permitiendo mejorar la 
eficiencia de la encuesta y cumplir con los plazos establecidos de antemano. Para esto se redujo el 
tamaño muestral de los grupos con menor muestra, para permitir un análisis más completo de 
estos grupos como son hombres, jóvenes entre 18 y 34 años y de los niveles socioeconómicos más 
bajos, como lo son el D y el E. Este ajuste fue propuesto por Cadem y autorizado por la contraparte 
técnica con fecha 12 noviembre vía correo electrónico, después de sostener una reunión de trabajo 
donde el ajuste fue acordado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Región
Hombre Mujer 18-34 35-54 55 y más C1 C2 C3 D-E Total

Error 

Muestral

XI Arica 150 150 114 107 79 20 60 83 137 300 5,7

I Iquique 156 144 117 116 67 20 60 83 137 300 5,7

II Antofagasta 158 142 114 117 69 25 64 80 131 300 5,7

III Copiapó 155 145 110 114 76 14 40 70 176 300 5,7

IV La Serena 145 155 108 110 82 15 40 70 175 300 5,7

V Valparaiso 180 200 136 132 112 25 66 120 169 380 5,0

VI Rancagua 145 155 100 116 84 13 40 70 177 300 5,7

VII Maule 145 155 104 112 84 14 30 70 186 300 5,7

VIII Concepción 180 200 137 138 105 18 50 100 212 380 5,0

IX Temuco 145 155 110 107 83 13 40 75 172 300 5,7

X Puerto Montt 150 150 105 117 78 12 39 70 179 300 5,7

XIV Valdivia 145 155 111 106 83 15 45 70 170 300 5,7

XI Coyhaique 150 150 108 121 71 20 65 85 130 300 5,7

XII Punta Arenas 150 150 101 116 83 25 67 85 123 300 5,7

XIII Santiago 300 340 234 239 167 70 110 160 300 640 3,9

Total 2.454 2.546 1.809 1.868 1.323 319 816 1.291 2.574 5.000 1,4

Error Muestral 1,98 1,94 2,30 2,27 2,69 5,49 3,43 2,73 1,93 1,4

Sexo Edad GSE
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En la tabla 2 se presenta el ajuste al diseño muestral:  
 

Tabla 2: Distribución el Tamaño Muestral ς Ajuste Propuesta 1 

 
 

Tabla 3: Distribución el Tamaño Muestral Obtenido 

 
Sexo Edad NSE 

Total 
Error 

Muestral Región Hombre Mujer 18-34 35-54 55 y más C1 C2 C3 D-E 

Arica y Parinacota 108 192 86 106 108 35 76 93 96 300 5,7 

Tarapacá 126 179 94 112 99 53 85 94 73 305 5,6 

Antofagasta 133 171 90 113 101 52 84 88 80 304 5,6 

Atacama 120 183 103 102 98 50 74 92 87 303 5,6 

Coquimbo 118 183 97 100 104 47 85 81 88 301 5,6 

Valparaíso 166 225 110 134 147 62 104 114 111 391 5,0 

hΩIƛƎƎƛƴǎ 131 171 90 118 94 37 79 86 100 302 5,6 

Maule 111 186 74 119 104 40 71 83 103 297 5,7 

Biobío 142 236 109 138 131 68 98 119 93 378 5,0 

La Araucanía 125 183 92 109 107 49 81 89 89 308 5,6 

Los Lagos 127 178 88 113 104 46 82 88 89 305 5,6 

Los Ríos 132 174 81 112 113 45 78 88 95 306 5,6 

Aysén 111 189 67 129 104 42 88 70 100 300 5,7 

Magallanes 115 189 85 121 98 44 84 83 93 304 5,6 

Metropolitana 249 393 179 256 207 105 175 202 160 642 3,9 

Total 2.014 3.032 1.445 1.882 1.719 775 1.344 1.470 1.457 5.046 1,4 

Error Muestral 2,2 1,8 2,6 2,3 2,4 3,5 2,7 2,6 2,6 1,4 
 

 

Región
Hombre Mujer 18-34 35-54 55 y más C1 C2 C3 D-E Total

Error 

Muestral

XI Arica 120 180 90 107 103 45 75 90 90 300 5,7

I Iquique 120 180 90 116 94 45 75 90 90 300 5,7

II Antofagasta 120 180 90 117 93 45 75 90 90 300 5,7

III Copiapó 120 180 90 114 96 45 75 90 90 300 5,7

IV La Serena 120 180 90 110 100 45 75 90 90 300 5,7

V Valparaiso 152 228 114 132 134 57 95 114 114 380 5,0

VI Rancagua 120 180 90 116 94 45 75 90 90 300 5,7

VII Maule 120 180 90 112 98 45 75 90 90 300 5,7

VIII Concepción 152 228 114 138 128 57 95 114 114 380 5,0

IX Temuco 120 180 90 107 103 45 75 90 90 300 5,7

X Puerto Montt 120 180 90 117 93 45 75 90 90 300 5,7

XIV Valdivia 120 180 90 106 104 45 75 90 90 300 5,7

XI Coyhaique 120 180 90 121 89 45 75 90 90 300 5,7

XII Punta Arenas 120 180 90 116 94 45 75 90 90 300 5,7

XIII Santiago 256 384 192 239 209 96 160 192 192 640 3,9

Total 2.000 3.000 1.500 1.868 1.632 750 1.250 1.500 1.500 5000 1,4

Error Muestral 2,19 1,79 2,53 2,27 2,43 3,58 2,77 2,53 2,53 1,40

Sexo Edad GSE
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Con respecto al cambio, considerar que el ajuste no solo permitió cumplir con los plazos 
establecidos, sin perder representatividad de la muestra para cada uno de los grupos de interés y 
manteniendo el tamaño muestral regional, sino que además los grupos socioeconómicos más altos 
ganaron precisión muestral al aumentar la muestra como se puede apreciar en la disminución de 
los errores muestrales absolutos asociados a dichos grupos que se observan en la tabla 3.  
 
Cabe destacar finalmente y con respecto a la representatividad, que una vez levantados los datos, 
las estimaciones se realizaron con datos ponderados en las variables de sexo, edad y GSE, 
ponderación que devolvió a la muestra su peso original en la población.  
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5. Análisis Estadístico Descriptivo 
 

5.1. Caracterización de la Muestra 
 

La tabla 4 muestra el resultado a nivel muestral de los distintos estratos definidos para esta 
muestra, en la que se observa el total de casos por categoría, el porcentaje en la muestra (% no 
ponderado) y el porcentaje de la muestra ponderada, con el respectivo error muestral absoluto 
para cada estrato, el que no supera el 4%, siendo la región metropolitana la que muestra un menor 
error muestral con 3,9 puntos porcentuales. 
 

Tabla 4: Caracterización de la muestra 

  
N % No ponderado % Ponderado Error Muestral 

Variables de 
clasificación 

Hombre 2.029 40% 49% 2,2 

Mujer 3.028 60% 51% 1,8 

  

Grupo socioeconómico C1 785 15% 11% 3,5 

Grupo socioeconómico C2 1.348 27% 18% 2,7 

Grupo socioeconómico C3 1.477 29% 26% 2,5 

Grupo socioeconómico D-E 1.447 29% 45% 2,6 

  

18 - 34 1.464 29% 36% 2,6 

35 ς 54 1.887 37% 37% 2,3 

Más de 55 1.706 34% 27% 2,4 

  
Arica y Parinacota, Tarapacá, 
Antofagasta, Atacama, Coquimbo, 
hΩIƛƎƎƛƴǎΣ aŀǳƭŜΣ [ŀ !ǊŀǳŎŀƴƝŀΣ [ƻǎ 
Ríos, Los Lagos, Aysén y Magallanes 

3.646 72% 38% 1,6 

Valparaíso y Biobío 769 15% 22% 3,5 

Región Metropolitana 642 13% 40% 3,9 

 
Si bien el resultado de la muestra lograda es levemente distinto a la segunda propuesta realizada, 
en términos de error muestral, éste no cambia a nivel nacional y se mantienen también los errores 
muestrales regionales. 



 

Primera Encuesta Nacional de Medio Ambiente: Opiniones, Comportamientos y Preocupaciones                                                 15 

 

5.2. Perfil de los Entrevistados 
 
En relación al perfil de los entrevistados tenemos una muestra ponderada en relación a los 
antecedentes de la población, por lo que tenemos un 51% de mujeres y un 49% de hombres, con un 
36% de personas entre 18 y 34 años, 37% entre 25 a 54 años y 27% de 55 y más años. Luego la 
distribución de nivel socioeconómico corresponde a 11% para C1, 18% para C2, 26% para C3 y 45% 
para D-E, de acuerdo a lo que se observa en el gráfico 1. 
 

Gráfico 1: Sexo, Edad y Nivel Socioeconómico de los entrevistados 

 
 
 
En cuanto al número de integrantes del hogar el gráfico 2 muestra que un 44% de los entrevistados 
vive en hogares de 3 a 4 personas, que es el promedio general de personas por hogar según Casen 
2011 (3,4 personas por hogar), mientras que un 24% de ellos pertenece a hogares unipersonales, 
25% a hogares con 5 a 6 integrantes y el resto pertenece a hogares con más de 6 integrantes.  
 
Respecto al nivel de ingresos el gráfico 3 nos indica que la población se concentra en el tramo de 
ingresos hasta 300.000, con un 32%, mientras el 42% se ubica con ingresos del hogar entre 300.001 
y 1.000.000, Además se observa que un 13% de los entrevistados prefiere no responder esta 
pregunta. 
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Gráfico 2: Número de integrantes del hogar Gráfico 3: Ingresos del hogar 

 
 

 
El jefe(a) de hogar de los entrevistados, se caracteriza en particular por tener educación media 
(completa-incompleta) con un 48% y 19% Universitaria (completa-incompleta), mientras que las 
principales ocupaciones son Empleado administrativo medio y bajo (24%) y obrero calificado, 
microempresario (28%) según se observa en los gráficos 4 y 5 respectivamente. 
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Gráfico 4: Nivel educacional Jefe(a) de Hogar Gráfico 5: Ocupación del Jefe(a) de Hogar 

 
 

 
 

5.3. Percepciones sobre el Medio Ambiente 
 

Este capítulo indaga sobre percepciones generales de la población sobre el medio ambiente, 
permitiendo evaluar los principales problemas asociados al medio ambiente, la opinión general 
sobre afirmaciones respecto del medio ambiente, cambio climático y esfuerzo por cuidar el 
ambiente que se analizan en general, por capital regional y por segmentos de caracterización tales 
como sexo, tramo de edad, nivel socioeconómico y zona (agrupando todas las regiones y 
contrastándola con la opinión de Santiago). 
 
El análisis de esta sección parte con el Principal problema ambiental que afecta a las personas (ver 
gráfico 6), la cual fue una pregunta abierta de respuesta espontánea. Según los entrevistados el 
principal problema ambiental que identifican es la contaminación del aire (33%), en segundo lugar 
la basura y suciedad en las calles (21%) y en tercer lugar el ruido (11%).  
 
Luego en la tabla 5, al analizar los datos por región se observa que las regiones que declaran tener 
mayores problemas con la contaminación del aire son Temuco (51%) y Santiago (43%), mientras el 
problema de la basura afecta mayormente a Valparaíso (45%) y Punta Arenas (41%), en cuanto al 
ruido podemos apreciar que Santiago (16%), La Serena (12%) y Concepción (10%) son las capitales 
más afectadas. 
 
La tabla 6 nos muestra los problemas abiertos por los segmentos sociodemográficos, donde las 
diferencias significativas para cada uno de los tres principales problemas se dan en el segmento 
geográfico de Santiago y regiones, donde el problema de Contaminación del aire es más importante 
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en Santiago (43%) en comparación con Regiones (26%), mientras el problema de la basura es más 
relevante en regiones (25%) que en Santiago (14%), en cuanto al ruido se declara un problema 
mayor en Santiago (16%) que en regiones (8%). 
 

Gráfico 6: Principal Problema ambiental  
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Tabla 5: Principal Problema ambiental por capital regional 

 
 

Tabla 6: Principal Problema ambiental por segmento 
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En temas generales medio ambientales, al abordar con los entrevistados su grado de acuerdo o 
desacuerdo, es relevante mencionar que un 85% de los entrevistados está de acuerdo o muy de 
acuerdo con que proteger el medio ambiente genera ahorros, pero al mismo tiempo un 51% cree 
que proteger el medio ambiente encarece el costo de vida, pero un aspecto positivo es que se tiene 
la percepción de que en las escuelas los niños(as) y jóvenes aprenden a cuidar el medio ambiente 
(60%). Por otra parte un 66% de las personas está muy en desacuerdo o en desacuerdo de que en el 
país se le da importancia suficiente a la educación ambiental y un 60% no está de acuerdo en que 
Chile tiene regulaciones exigentes en temas medio ambientales, según detalla el gráfico 7. 
 
La tabla 7 desagrega las opiniones positivas (Muy de acuerdo ς De acuerdo) de los entrevistados 
por capital regional, en la cual todas las regiones están de acuerdo o muy de acuerdo en que 
proteger el medio ambiente genera ahorros, pero al mismo tiempo un porcentaje alto de las 
personas declara estar de acuerdo o muy de acuerdo en que cuidar el medio ambiente encarece el 
costo de la vida, en particular en Temuco con un 60%, lo que se intuye se debe a la sustitución del 
uso de la leña como principal fuente de calefacción. En cuanto a que los niños(as) y jóvenes 
aprenden a cuidar el medio ambiente en las escuelas en general en las capitales regionales existe 
una visión positiva, donde más del 55% de cada capital regional dice estar de acuerdo o muy de 
acuerdo con esta afirmación. En cuanto a que se le da la importancia suficiente a la educación 
ambiental, se aprecia que la mayoría de las regiones sobrepasan el 50% del nivel de desacuerdo o 
muy en desacuerdo con la frase, destacando Santiago, donde 7 de cada 10 habitantes señalan estar 
en desacuerdo con que en Chile se le da la importancia necesaria a la educación ambiental (ver 
tabla 8). 
 
Al analizar los niveles de acuerdo por segmento en la tabla 9, la población menor de 54 años es más 
crítica respecto a que en Chile se le da la importancia suficiente a la educación medio ambiental y 
que el país cuenta con una regulación exigente en temas medio ambientales, exhibiendo los niveles 
más bajos de acuerdo al respecto (en promedio 32% de los menores de 55 años está de acuerdo 
con que Chile cuenta con regulaciones exigentes en temas ambientales, y además, en promedio 
28% de los menores de 55 años está de acuerdo con que en Chile se le da importancia suficiente a 
la educación ambiental). 
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Gráfico 7: Opiniones sobre el medio ambiente 
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Tabla 7: Opiniones sobre el medio ambiente: Capitales Regionales (de acuerdo) 

 
 

Tabla 8: Opiniones sobre medio ambiente: Capitales Regionales (en desacuerdo) 
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Tabla 9: Opiniones sobre el medio ambiente: segmentos (de acuerdo) 

 
 

 

Tabla 10: Opiniones sobre el medio ambiente: Segmentos (en desacuerdo) 
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Respecto al cambio climático del total de entrevistados, la mayor parte de ellos está de acuerdo en 
que el cambio climático es producto de la actividad humana (86%), y que además tendrá 
consecuencias concretas en la vida cotidiana (86%), declarando que esta problemática es el 
principal desafío ambiental de esta generación (78%). Mientras que quienes declaran no estar de 
acuerdo con estas sentencias son menos del 20% de la población objetivo. Por ejemplo un 19% de 
los entrevistados no está de acuerdo con que el cambio climático sea el principal desafío ambiental 
de esta generación como se detalla en el gráfico 8. 
 
Al analizar las opiniones sobre el cambio climático por capitales regionales se observa en la tabla 11 
que en general sobre el 79% de la población en cada capital regional, está de acuerdo o muy de 
acuerdo con que el cambio climático es producto de la actividad humana y que éste tendrá 
consecuencias concretas en la vida cotidiana de las personas. Si bien las personas en las capitales 
regionales están de acuerdo en menor medida con que el cambio climático es el principal desafío 
ambiental de esta generación, esta mención resulta igualmente alta con un mínimo de adhesión de 
un 74% de la población.  
 
Para los segmentos sociodemográficos (tabla 12) no se observan diferencias significativas en sus 
niveles de acuerdo respecto de las afirmaciones sobre el cambio climático. 
 

Gráfico 8: Opiniones sobre el cambio climático 

 
 

 




















































































































































